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免責聲明

• 本簡報及同時發佈之相關訊息所提及之預測性資訊包括營運展望、財務狀況以及業務預測等內容，乃
是建立在本公司從內部與外部來源所取得的資訊基礎。本公司未來實際所可能發生的營運結果、財務
狀況以及業務成果，可能與這些明示或暗示的預測性資訊有所差異。其原因可能來自於各種因素，包
括但不限於價格波動、競爭情勢、國際經濟狀況、匯率波動、市場需求以及其他本公司無法掌控之風
險等因素。

• 本簡報中對未來的展望，反應本公司截至目前為止對於未來的看法。對於這些看法，未來若有任何變
更或調整時，本公司並不負責隨時再度提醒或更新。
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用戶

數據整合

數據分析

金融科技 電子商務 賦能服務

配送

倉儲

保險科技

電子錢包

無卡分期

B2C電商

交易市集跨境電商

PChome集團策略藍圖



B2C聚焦 – 有感改變、走入日常

用戶數據 購物體驗

營運卓越

快速到貨

供應商服務

商品齊全 倉儲物流及數據賦能予廠商

Everyday Reliable, PChome 每一天都可靠
• 3C通路領導地位
• 百貨品類成長
• 用戶體驗優化

策略合作
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2Q 2023 合併損益簡表
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新台幣$百萬 2Q 2023 2Q 2022 變動數 YoY % 1H 2023 1H 2022 變動數 YoY %
營業收入 9,022 11,180 (2,158) -19.3% 19,177 22,889 (3,712) -16.2%
營業毛利 1,164 1,305 (141) -10.8% 2,363 2,738 (375) -13.7%
營業費用 (1,305) (1,389) 84 -6.0% (2,623) (2,821) 198 -7.0%
營業利益(損失) (141) (84) (58) NM (259) (83) (177) NM
營業外收入(支出) 53 237 (183) -77.4% 130 269 (143) -51.4%
稅前淨利(損失) (88) 153 (241) NM (129) 186 (315) NM
所得稅 31 (71) 102 NM (9) (135) 125 -93.2%
稅後淨利(損失) (57) 82 (139) NM (138) 51 (189) NM
- 歸屬於母公司業主 (86) (2) (84) NM (207) (34) (173) NM
- 歸屬於非控制權益 29 84 (55) -65.4% 69 85 (16) -18.8%
每股盈餘(NT$) (0.69) (0.01) (0.68) NM (1.65) (0.26) (1.39) NM

毛利率(%) 12.9% 11.7% +1.2 ppt - 12.3% 12.0% +0.4 ppt -
營業利益率(%) -1.6% -0.7% -0.8 ppt - -1.4% -0.4% -1.0 ppt -
調整後EBITDA利潤率(%) 1.9% 1.5% +0.4 ppt - 1.9% 1.8% +0.1 ppt -
淨利率(%) -0.6% 0.7% -1.4 ppt - -0.7% 0.2% -0.9 ppt -
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2Q 2023 部門別營業收入與營業利益

註1 : 上述其他部門第一季與第二季之營收數（含集團調整與銷除項）已反映跨境業務子公司第二季起調整以淨額基礎認列營收之影響，上調整影響數新台幣2.84億元
註2 : 自2021年第4季起，為反映貸款業務貢獻的利潤，金融科技部門營業利益包括業外收入之手續費收入
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季度部門別調整後EBITDA

調整後EBITDA 169 269 277 196 170

調整後EBITDA 
利潤率(%) 1.5% 2.7% 2.1% 1.9% 1.9%

註* :自2021Q4起，金融科技部門EBITDA包含認列於業外收入之可持續之回收手續費收入
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2Q 2023 合併財務摘要
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營業利益 營業外收入及支出 所得稅費用 本期淨利 歸屬於非控制權益 歸屬於母公司業主
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• NT$61mn 來自金融科
技部門之手續費收入

業外收入/稅後淨利

• NT$77mn之所得稅利益來自國稅局核定 2020
年支付連減資彌補虧損（後與拍錢包合併消滅）
之退稅款

• NT$46mn之所得稅費用來自金融科技部門與其
他部門



2Q 2023 合併財務摘要
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2Q 2023 2Q 2022
YoY

1H 2023 1H 2022
YoY

新台幣$百萬 Amount % Amount % Amount % Amount %
營業收入 8,499 100.0% 10,415 100.0% -18.4% 17,643 100.0% 21,376 100.0% -17.5%
營業毛利 903 10.6% 1,119 10.7% -19.3% 1,858 10.5% 2,373 11.1% -21.7%
營業費用 (1,070) -12.6% (1,172) -11.3% -8.7% (2,178) -12.3% (2,395) -11.2% -9.1%
推銷費用 (902) -10.6% (967) -9.3% -6.8% (1,838) -10.4% (2,006) -9.4% -8.4%
管理費用 (66) -0.8% (88) -0.8% -25.0% (130) -0.7% (167) -0.8% -21.9%
研究發展費用 (103) -1.2% (117) -1.1% -12.2% (210) -1.2% (221) -1.0% -5.2%
營業利益(損失) (167) -2.0% (53) -0.5% NM (319) -1.8% (22) -0.1% NM
營業外收入及支出 5 0.1% 73 0.7% -93.8% 36 0.2% 40 0.2% -11.1%
稅前淨利(損失) (163) -1.9% 20 0.2% NM (284) -1.6% 18 0.1% NM
所得稅費用1 77 0.9% (22) -0.2% NM 77 0.4% (52) -0.2% NM
本期淨利(損失) (86) -1.0% (2) 0.0% NM (207) -1.2% (34) -0.2% NM

註1 : NT$77mn之所得稅利益主係2020 年支付連減資彌補虧損（後與拍錢包合併消滅）之退稅款

2Q 2023 個體損益表
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B2C: 2Q 2023 個體財務摘要
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B2C: 2Q 2023 個體財務摘要
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UIUX 優化進程
• UIUX 優化進程 : 

• 60% 頁面優化已在 23H1 完成 – 包含商品頁面、路標頁面、購物車功能、主題櫥窗、
圖機優化、SEO優化

• 90% 頁面優化預計在2023年底前完成 – 包含區館頁面、系統效率優化及其他項目

• 購物車轉換率:  年增 80 基點
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B2C: 2Q 2023 用戶體驗優化概況
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B2C: 2Q 2023 倉儲運籌概況
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總註冊人數 (單位: 千人)
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Fintech: 總註冊人數與總放款金額
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Fintech: 三大服務別歷史營收及淨利

各服務別收入 (NT$ mn) 各服務別淨利 (NT$ mn)
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• 註1:以上財務數據來自商家、用戶、貸款三大服務之個體財務報表。
• 註2: 2020年的數字基於EAS準則編制，而2021年和2022年的財務數字基於IFRS準則編制。
• 註3: 已調整因2022年會計準則變更和資本市場費用所產生的一次性費用。
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Q&A
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Financial Statement 
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2Q 2023 合併損益表
2Q 2023 2Q 2022

YoY
1H 2023 1H 2022

YoY
新台幣$百萬 Amount % Amount % Amount % Amount %
營業收入 9,022 100.0% 11,180 100.0% -19.3% 19,177 100.0% 22,889 100.0% -16.2%
- 電子商務銷售部門 8,499 10,415 -18.4% 17,643 21,376 -17.5%
- 交易市集部門 247 354 -30.1% 547 716 -23.5%
- 金融科技部門 381 301 26.8% 769 620 24.0%
- 其他部門1 178 110 61.5% 218 177 22.8%
營業毛利 1,164 12.9% 1,305 11.7% -10.8% 2,363 12.3% 2,738 12.0% -13.7%
營業費用 (1,305) -14.5% (1,389) -12.4% -6.0% (2,623) -13.7% (2,821) -12.3% -7.0%
營業利益 (損失) (141) -1.6% (84) -0.7% NM (259) -1.4% (83) -0.4% NM
- 電子商務銷售部門 (167) (53) NM (319) (22) NM
- 交易市集部門 12 21 -39.3% 27 49 -44.6%
- 金融科技部門 36 (13) NM 103 (4) NM
- 其他部門 (22) (38) NM (70) (107) NM
調整後 EBITDA 170 1.9% 169 1.5% 0.9% 366 1.9% 421 1.8% -13.0%
- 電子商務銷售部門 27 107 -75.0% 77 297 -74.0%
- 交易市集部門 23 32 -29.3% 48 73 -33.8%
- 金融科技部門2 104 34 205.4% 231 90 156.8%
- 其他部門 17 (4) NM 10 (39) NM
營業外收入及支出 53 0.6% 237 2.1% -77.4% 130 0.7% 269 1.2% -51.4%
稅前淨利(損失) (88) -1.0% 153 1.4% NM (129) -0.7% 186 0.8% NM
所得稅費用 31 0.3% (71) -0.6% NM (9) 0.0% (135) -0.6% NM
本期淨利(損失) (57) -0.6% 82 0.7% NM (138) -0.7% 51 0.2% NM
- 歸屬於母公司業主 (86) (2) NM (207) (34) NM
- 歸屬於非控制權益 29 84 -65.4% 69 85 -18.8%
基本每股盈餘(元) (0.69) (0.01) NM (1.65) (0.26) NM
註1 : 上述其他部門第一季與第二季之營收數（含集團調整與銷除項），已反映跨境業務子公司第二季起調整以淨額基礎認列營收之影響數，上調整影響數新台幣2.84億元
註2 : 自2021年第4季起，為反映貸款業務貢獻的利潤，金融科技部門EBITDA包含其業外收入-可持續之回收手續費收入
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2Q 2023 2Q 2022
YoY

1H 2023 1H 2022
YoY

新台幣$百萬 Amount % Amount % Amount % Amount %
營業收入 8,499 100.0% 10,415 100.0% -18.4% 17,643 100.0% 21,376 100.0% -17.5%
營業毛利 903 10.6% 1,119 10.7% -19.3% 1,858 10.5% 2,373 11.1% -21.7%
營業費用 (1,070) -12.6% (1,172) -11.3% -8.7% (2,178) -12.3% (2,395) -11.2% -9.1%
推銷費用 (902) -10.6% (967) -9.3% -6.8% (1,838) -10.4% (2,006) -9.4% -8.4%
管理費用 (66) -0.8% (88) -0.8% -25.0% (130) -0.7% (167) -0.8% -21.9%
研究發展費用 (103) -1.2% (117) -1.1% -12.2% (210) -1.2% (221) -1.0% -5.2%
營業利益(損失) (167) -2.0% (53) -0.5% NM (319) -1.8% (22) -0.1% NM
營業外收入及支出 5 0.1% 73 0.7% -93.8% 36 0.2% 40 0.2% -11.1%
稅前淨利(損失) (163) -1.9% 20 0.2% NM (284) -1.6% 18 0.1% NM
所得稅費用1 77 0.9% (22) -0.2% NM 77 0.4% (52) -0.2% NM
本期淨利(損失) (86) -1.0% (2) 0.0% NM (207) -1.2% (34) -0.2% NM

2Q 2023 個體損益表

註1 : NT$77mn之所得稅利益主係2020 年支付連減資彌補虧損（後與拍錢包合併消滅）之退稅款
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2Q 2023 合併資產負債表
2Q 2023 2Q 2022

新台幣$百萬 金額 % 金額 %
資產
流動資產：
- 現金及約當現金 6,242 21.9% 6,339 26.8%
- 應收帳款 3,210 11.3% 2,847 12.0%
- 來自金融科技部門之應收帳款 2,647 9.3% 2,204 9.3%
- 排除金融科技部門之應收帳款 563 2.0% 643 2.7%

- 其他應收款 1,151 4.0% 1,098 4.6%
- 存貨 1,104 3.9% 1,657 7.0%
- 其他流動資產 1,941 6.8% 1,642 6.9%
流動資產總計 13,647 48.0% 13,583 57.5%

非流動資產：
-非流動之金融資產 1,546 5.4% 1,686 7.1%
- 不動產、廠房及設備 1,507 5.3% 965 4.1%
- 無形資產 5,751 20.2% 4,134 17.5%
- 使用權資產 4,862 17.1% 2,268 9.6%
- 金融科技部門之長期應收帳款 628 2.2% 632 2.7%
- 其他非流動資產 500 1.8% 366 1.6%
非流動資產總計 14,794 52.0% 10,050 42.5%

資產總計 28,441 100.0% 23,633 100.0%

2Q 2023 2Q 2022
新台幣$百萬 金額 % 金額 %
負債
流動負債：
- 短期借款 3,918 13.8% 1,934 8.2%
- 應付帳款 2,822 9.9% 3,771 16.0%
- 其他應付帳款 1,381 4.9% 1,381 5.8%
- 其他流動負債 5,348 18.8% 3,739 15.8%
流動負債總計 13,470 47.4% 10,825 45.8%
非流動負債：
- 非流動租賃負債 4,403 15.5% 1,778 7.5%
- 其他非流動負債 2,305 8.1% 3,563 15.1%
非流動負債總計 6,708 23.6% 5,341 22.6%

負債總計 20,178 70.9% 16,166 68.4%

股東權益
股本
- 普通股股本 1,282 4.5% 1,285 5.4%
- 資本公積 5,065 17.8% 4,716 20.0%
保留盈餘 (51) -0.2% 146 0.6%
其他權益 21 0.1% -         115 -0.5%
非控制權益 1,946 6.8% 1,435 6.1%
股東權益總計 8,263 29.1% 7,467 31.6%

負債與股東權益總計 28,441 100.0% 23,633 100.0%
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Thank You


